
 

Faculdade de Pará de Minas – Fapam | Portaria 184/2017 | Página 1 de 1 
 

 

 

PORTARIA Nº 184/2017 

 

Nomeia os membros do Grupo de Trabalho 

Acessibilidade da Faculdade de Pará de Minas - 

FAPAM . 
 

O Diretor Geral da Faculdade de Pará de Minas – Fapam, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Novo Regimento Geral,em seu art.11;  

 

 

RESOLVE: 

Art. 1° - Nomear os seguintes membros do Grupo de Trabalho Acessibilidade, também 

denominado GT Acessível, da Faculdade de Pará de Minas - FAPAM, para mandato de 2 

(dois) anos : 

 

 

I. Edna Alves da Rocha; 

II. Eunaihara Ligia Lira Marques – Coordenador do Grupo de Trabalho 

III. Kátia Regina Bernardes; 

IV. Maria Aparecida Duarte Lima; 

V. Marisa Gonçalves Brito Menezes; 

 

 

Art. 2.º - Este grupo tem como objetivo propor e gerir a Política de Acessibilidade e Inclusão 

que visa oferecer estratégias para a eliminação de barreiras nos âmbitos da acessibilidade 

estrutural, pedagógico e de comunicação aos estudantes com deficiência física, visual, 

auditiva, intelectual, com transtornos globais do desenvolvimento, bem como em condições 

especiais, como no caso, de gestantes, nutrizes, pós-operados, pessoas com doenças crônicas 

ou com condições médicas transitórias que necessitem de apoio e assistência especializada 

para o seu processo de ensino-aprendizagem e na sua mobilidade nas dependências na 

Instituição de Ensino Superior - IES. 

 

Art.3.º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

Pará de Minas, 27 de janeiro de 2017. 

 

 

 

 

RUPERTO BENJAMIN CABANELLAS VEGA 
Diretor Geral 

 

 


